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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dětskou paliativní péčí. Jejím cílem je ukázat

motivaci a psychologický dopad daného oboru na zdravotnický personál.

V teoretické části je popsána paliativní péče u dětí. Jsou zde charakterizovány

stupně paliativní péče, specifika a skupiny dětí, jež potřebují paliativní péči.

Následně je představen historický vývoj i současný stav paliativní péče.

Teoretická část se zabývá také potřebami dětí a blízkých, následně

managementem symptomů a v neposlední řadě komunikací s dětskými pacienty

v paliativní péči. Také jsou představeny pojmy motivace a psychologický vliv na

zdravotnický personál.

Praktická část je zaměřena na zdravotníky v paliativní péči, se kterými byly

vedeny strukturované rozhovory. Na základě analýzy přepsaných rozhovorů

s vybranými respondenty byla zjištěna motivace a byl vyhodnocen

psychologický dopad na zdravotnický personál.

Klíčová slova

Dětská paliativní péče; problematika paliativní péče; umírání; smrt;

paliativní tým

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with children's palliative care. It aims to show the

motivation and psychological impact of the field on medical staff.

The theoretical part describes palliative care for children. It characterizes the

degrees of palliative care, specificities and groups of children in need of palliative

care. The historical development and the current state of palliative care are

presented. The theoretical part also deals with the needs of children and loved

ones and subsequently the management of symptoms and last but not least,

communication with children´s patients in palliative care. The concepts of

motivation and psychological influence on medical staff are also presented.

The practical part is aimed at palliative care professionals with whom

structured interviews have been conducted. Based on an analysis of overwritten

interviews with selected respondents, motivation was identified and the

psychological impact on medical staff was evaluated.

Keywords

Children's palliative care; palliative care issues; dying; death; palliative team
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1 ÚVOD

Nedílnou součástí každého lidského života je umírání a smrt. V naší

společnosti je smrt poměrně tabuizované téma. A o to víc, pokud se týká dětí.

Nechceme si ji připouštět a pro mnoho z nás představuje smrt moment, kterého

se bojíme. Pro spoustu lidí se jedná o traumatizující událost. Tento moment je o

to nepříjemnější a intenzivnější, pokud se jedná o smrt dítěte.

Pokud se kdokoliv ocitne v situaci, kdy čelí smrti nebo se ke smrti

nevyhnutelně blíží, měla by tu pro něj být dostupná paliativní péče. Přestože je

tato péče pro pacienta velmi důležitá, není toto téma mezi zdravotnickým

personálem příliš známé. Z tohoto důvodu jsem si zvolila dětskou paliativní péči

za téma své bakalářské práce. Paliativní péče se komplexně orientuje na péči

poskytovanou pacientovi, který onemocněl nevyléčitelnou chorobou a nachází

se v pokročilém či terminálním stádiu nemoci. Tito pacienti již nereagují na

léčebné terapie, a proto je hlavním cílem zmírnění bolesti a udržení co nejvyšší

kvality života. Přes veškeré pokroky, které během vývoje moderní medicína

dokázala, existuje spousta onemocnění, která vyléčit nedokážeme a jejichž

průběh neumíme zastavit. Tudíž by měla být paliativní péče nedílnou součástí

moderní medicíny, neboť zajišťuje mírnění příznaků a obtíží, které jsou spojené

s daným onemocněním a zaměřuje se na důstojné umírání v kruhu nejbližších.

Zdravotnický personál má velmi těžkou pozici při poskytování paliativní

péče, a proto bude formou rozhovorů zjišťován psychologický dopad a motivace

těchto zdravotníků. Jejich úkolem je respektovat biologickou, psychologickou,

sociální i spirituální jedinečnost každého jedince. Současně by se měl každý

zdravotník pokusit zpomalit průběh onemocnění a odvracet nežádoucí reakce,

které jsou součástí léčby. Měl by se snažit vytvořit vlídné a důstojné prostředí,

aby pacient mohl poslední chvilky svého života prožít v okruhu svých blízkých
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a současně co nejdůstojnějším způsobem. Paliativní péče se nezaměřuje pouze na

pacienta, ale i na jeho blízké a rodinu a poskytuje jim oporu při zvládání jejich

zármutku i po smrti blízkého člověka. Paliativní péče představuje možnost

umírání, které nemusí být provázeno strachem, utrpením a nesnesitelnou bolestí.

I přesto, že se téma dětské paliativní péče objevuje v České republice již od

roku 1991, není dodnes součástí služeb poskytovaných dětským pacientům ve

většině zdravotnických zařízeních. (ČSPM ČLS JEP, 2016)

V této bakalářské práci si nejprve představíme dětskou paliativní péči. Poté se

zaměříme na historický vývoj, který nám pomůže pochopit současný stav dětské

paliativní péče, jenž si také stručně představíme. V následující kapitole si

popíšeme potřeby dítěte a jeho rodiny v rámci paliativní péče. Další důležitou

kapitolou jsou vybrané symptomy, na které navazuje farmakologická i

nefarmakologická léčba. Zaměříme se i na nejdůležitější body v komunikaci

s dětským pacientem a jeho blízkými a v poslední kapitole teoretické části si

stručně popíšeme motivaci a psychologický vliv.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zjistit motivaci zdravotníků k poskytování dětské

paliativní péče a psychologický dopad na zdravotnický personál, který danou

péči poskytuje. Motivace a psychologický dopad budou zjišťovány formou

strukturovaných rozhovorů s oslovenými zdravotníky.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Definice dětské paliativní péče

Během posledních 20 let dochází k vývoji definice paliativní péče. A to hlavně

z hlediska rozšíření okruhu pacientů, kterých se péče týká. „Anglické slovo to

palliate znamená mírnit, tišit, snížit závažnost nebo poskytnout dočasnou úlevu“

(Bužgová, 2019, str. 14).

Evropská asociace pro paliativní péči definuje tuto péči jako aktivní celkovou

péči o pacienta, jehož onemocnění nereaguje na kurativní léčbu. Jako zásadní

uvádí mírnění bolesti a dalších příznaků. Také zmírňování problémů v oblasti

sociální, psychologické i duchovní. Paliativní péče je svým přístupem

interdisciplinární a zahrnuje pacienta, rodinu, komunitu a očekává jejich aktivní

zapojení. Využívá znalosti lékařů, specialistů – internisty, onkology, pediatry

apod. Předpokládá úzce spolupracující tým složený z lékařů, sester, rodiny a

zároveň i spolupráci s dalšími zdravotníky, psychology, duchovními či

sociálními pracovníky. Součástí týmu jsou i nutriční terapeuti, fyzioterapeuti či

dobrovolníci. Paliativní péče začíná v době stanovení diagnózy nemoci a

poskytuje se i v případě, že je dítěti zároveň poskytovaná léčba

diagnostikovaného onemocnění. Danou péči je možno poskytovat na všech

úrovních zdravotnického systému a zároveň i v domácím prostředí nemocného

dítěte. (Lažová, 2021)

Také zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách (§5) mluví o paliativní péči

jako o druhu zdravotní péče, jejímž účelem je zmírnit utrpení a zachovat kvalitu

života pacienta, který trpí nevyléčitelnou nemocí.

Jedná se v podstatě o nejzákladnější koncepci péče, jelikož je daná péče

zaměřena na naplnění pacientových potřeb. Umírání a smrt je podle paliativní

péče normální proces, a proto smrt ani neurychluje, ani neoddaluje. Paliativa
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pouze usiluje o zachování co nejlepší kvality života až do jeho samotného konce.

(Radbruch, Payne, 2010)

Za základní definici paliativní péče můžeme považovat definici Světové

zdravotnické organizace (WHO): „Paliativní péče je přístup, který usiluje o zlepšení

kvality života pacientů a rodin, kteří čelí problémům spojeným s život ohrožujícím

onemocněním, a to prostřednictvím prevence a zmírňování utrpení včasnou identifikací

a dokonalým zhodnocením a léčbou a mírněním bolesti a dalších problémů, fyzických,

psychosociálních i duchovních.“ (Definition of Palliative Care WHO, 2018)

Ve všech definicích nacházíme velkou podobnost a v podstatě pokaždé

vytváří určitý průsečík v nejzákladnějších a nejdůležitějších bodech. Vždy je

potřeba vnímat filozofii paliativní péče. Je důležité, aby všichni zdravotníci měli

jasnou představu o základech paliativní péče a péče o pacienty na konci života,

aby je mohli připravit na náročnou trajektorii léčby, která vede ke smrti pacienta.

(Ranallo, 2017)

3.1.1 Stupně paliativní péče


[…]


bdělosti. Přináší neustálé podněty k přemýšlení a k reagování.

T: Myslíte, že vás vaše práce psychicky ovlivnila? Případně jak?

R: Určitě mě ovlivnila a ovlivňuje, protože nás vystavuje situacím, které bychom

si normálně nevybrali a učí nás se s těmi situacemi vyrovnávat.

T: Zažíváte při své práci, v souvislosti s prognózou dětských pacientů, o které se

staráte, nebo v souvislosti s jejich úmrtím, pocity zmaru, úzkosti či nenaplnění,

případně jiné negativní emoce?
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R: Pocity, které mám v souvislosti s úmrtím dítětem, jsou smutek a lítost, ale to

podle mě v principu nejsou negativní emoce. Negativní emoce při své práci

zažívám hlavně tehdy, když vidím, že je někdo vystavován trápení, které je

zbytečné a které často pramení třeba z něčí umanutosti, sebestřednosti nebo

institucionální setrvačnosti.

T: Zažíváte při své práci naopak pocity naplnění nebo uspokojení?

R: Pocit naplnění a uspokojení zažívám spíš u práce, která je nějak ohraničená a

jasně definovaná a stojí na určitém řemesle nebo výkonu – tak je to třeba u

překladů. Při práci s lidmi jsou výsledky méně jednoznačné a méně definované

výkonem – tam bych mluvil spíš o radosti, když dochází k nějaké rezonanci,

souzvuku.

T: Jak se vypořádáváte se smrtí pacienta?

R: Pokaždé trochu jinak. Vždy je to určitý přelom. My už léta vycházíme z

takového vnitřního přesvědčení až jistoty, že člověk, který umřel, šel na lepší

místo, že na tom není hůř. Ale to neznamená, že vás to zbaví smutku. Je to také

vždycky takové obrácení, posunutí pozornosti k těm, kteří jsou zemřelému

člověku blízcí a kteří tu po něm zůstávají – a jim se pak snažíme být nablízku a

nějak k užitku. A ty, kdo umřeli, přesuneme do jiné kategorie svých modliteb.

T: Máte pocit, že byste potřeboval/a psychologickou pomoc?

R: V podstatě myslím, že ne. Je potřeba povídat si o svých pocitech s někým

blízkým, ale nemusí to být nutně psycholog.
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T: Spolupracujete v rámci multidisciplinárního týmu s psychologem a/nebo s

duchovním a/nebo jiným člověkem, povídáte si s ním/s nimi o svých pocitech,

pomáhají vám se se smrtí pacienta vyrovnat?

R: Máme okruh lidí, na které víme, že se můžeme obrátit. Jsou mezi nimi

psychologové, duchovní, s nimiž někdy probíráme osobnější věci, ale nemá to

podobu odborné pomoci na vyrovnání se se ztrátou pacienta. Podstatné pro nás

navíc je nejen to, že tito lidé jsou nositeli příslušné odbornosti, ale také to, že jsou

to dobří lidé.

T: Co vnímáte, že je pro vás při vaší práci nejtěžší?

R: Asi určitá permanentní nejistota. Je málo věcí v hmotném světě, o které by se

mohl člověk opřít a je velmi těžké najít si rovnováhu mezi důvěryplnou

odevzdaností a mezi pocitem, že je člověk lehkomyslný, když věcem dává volný

průběh.

T: Co je vám oporou a kde čerpáte energii?

R: Já si myslím, že je to úplně jednoznačně to, že pracujeme s mojí ženou spolu,

protože my tu energii čerpáme ze sebe a z toho, že si vždycky o všech věcech

můžeme spolu povídat a taky to děláme. A když máte někoho takhle blízkého, s

kým vše sdílíte, tak vám to pomáhá v mnoha ohledech, včetně toho, že na situace,

které vás potkávají, nahlížíte i z jiné perspektivy. A pak jsou takové příjemné

dobíjecí zdroje jako hezká knížka, že se člověk podívá na dobrý film, že si někam

zajde, takové ty běžné denní radosti.

T: Ovlivňuje vás vaše práce i v osobním životě? Máte například větší strach o své

děti?
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R: Naše práce je s naším osobním životem hodně propletená. A nedá se úplně

oddělit práce od osobního života. Myslím si, že nemám větší strach v souvislostí

s tím, jakou práci dělám. Byli doby, kdy jsme byli realitou nemocí hodně

zneklidnění a snažili jsme se přemýšlet o tom, co vše by člověk měl dělat, aby žil

zdravě. Také časem se podoba strachů měnila.

T: Máte pocit, že jste díky své práci změnil/a postoj ke smrti? Případně jak?

R: Určitě ano. Protože jsem o smrti musel a musím více přemýšlet a nejde ji úplně

vytěsnit nebo se dlouhou dobu tvářit, že není. Člověk je s myšlenkou na smrt

mnohem častěji konfrontovaný, než by tomu bylo u jiné profese. Ale zároveň se

změnil i můj vztah k samotné smrti. Není to tak, že ve vztahu ke smrti mám jasno

nebo že při pomyšlení na vlastní smrt necítím určitou tíseň či zneklidnění, ale je

to spíš smutek z odloučení od věcí, které člověk zná a má rád a daleko víc se na

smrt dívám jako na nějaké vydání se na cestu, rozloučení před nějakou cestou do

neznáma. Ale toho neznáma se neděsím.

T: Myslíte si, že potřebuje zdravotník pro práci v oblasti paliativní péče kromě

odpovídající odborné průpravy také nějaké specifické vlastnosti, nějakou

osobnostní výbavu? Případně jakou?

R: Myslím, že člověk, který chce tuto práci vykonávat, by měl být otevřený k

úvahám o své vlastní konečnosti a měl by dokázat upozadit sebe ve prospěch

ostatních. Pomáhající zdravotník by se měl řídit starou moudrostí, že ne náhodou

má člověk dvoje uši, dvoje oči ale jen jednu pusu. A měl by tedy víc pozorovat a

víc poslouchat než mluvit.