I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Karásková** Jméno: **Pavlína** Osobní číslo: **487412**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotnický záchranář**
Název práce: **Paliativní péče u dětí**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte si, že se paliativní péči může člověk věnovat ihned po ukončení studia, nebo k tomuto rozhodnutí musí tzv. dozrát?

2. Jaká byla vaše motivace k volbě tématu této práce?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Smrt k životu neodmyslitelně patří. Paliativní péče je dynamický rozvíjející se obor. Humanizace medicíny umožňuje čím dál většímu počtu pacientů prožít důstojné umírání, klidnou a dobrou smrt. Téma paliativní péče o dětského pacienta je velmi citlivé a tabuizované. Chválím za odvahu takto citlivé téma otevřít a zpracovat. Cíl práce je dobře vymezen, studentka byla samostatná, sběr dat byl komplikován průběhem pandemie. Formální náležitosti práce a textu byly splněny.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Veverková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: